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بررسی مصرف و پس انداز در سبک زندگی اسلامی
دکتر احسان ترکاشوند1، دکتر محمد پیری2، علی هراتیان3

چکیده
سبک زندگی عبارت  است از به هم تنیدگی و شبکه ای بودن عواملی که در شیوه های 
زیستن انسان تأثیر می گذارند. سبک زندگی به ویژه در عرصه اقتصادی چنانچه به صورت 
صحیحی شــکل  گیرد، می تواند به عاملی تقویت کننده تبدیل شــود و قدرت مقاومت را 
افزایش دهد و در غیر این  صورت، می تواند موانع طی مســیر را نیز تشدید نماید. تمایل 
جامعه به سمت مصرف گرایی از جهات اقتصادی و فرهنگی کشور را با خسارات زیادی 
مواجه می کند. الگوی مصرف هر جامعه نقشی تعیین کننده در تخصیص منابع تولید، نوع 
کالاهای تولیدی و شــیوه توزیع آنها دارد؛ زیرا تخصیــص بهینه منابع برای تولید کالا و 
ارائه خدمات، تا حد زیادی به شناخت الگوی صحیح مصرف و فرهنگ سازی وحاکمیت 
آن بســتگی دارد. مسئله ی اصلی در این میان این  است که آیا با گسترش و تقویت سبک 
زندگی اســامی جامعه، می توان در مســیر کاهش فقر و محرومیت قدم برداشت. در این 
تحقیق با اســتفاده از روش پیمایشي و پرسش نامه ی ســازمان یافته، داده ها از نمونه 425 
نفري از دانشجویان دانشگاههاي شهرستان مایر با روش نمونه گیري طبقه اي جمع آوري 
شــد. برای تحلیل آماری داده ها از آزمون های اسپیرمن و وی کرامر استفاده شد که با کمک 
نرم افزار SPSS16 صورت گرفت. نتایج این تحقیق نشــان داد؛ رابطه ی مثبتی بین ســبک 
زندگي اســامي در نگرش به مصرف و پس انداز وجود دارد و با رویکرد اســامی در 

زندگی می توان از مصارف غیرضروری خودداری کرد و پس انداز مناسبی داشت.
واژه های کلیدی: ســبک زندگی اسامی، نگرش اقتصادی، مصرف، پس انداز، اخاق 

و احکام اسامی.

torkashvand110@yahoo.com 1. نویسنده مسئول، استادیار گروه معارف اسامی دانشگاه مایر
muhamadpiri@gmail.com 2. استادیار گروه مدیریت بازرگانی
haratianali@yahoo.com 3. کارشناسی ارشد مدیریت بازرگانی
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1- مقدمه و بیان مسأله
ســبک زندگی بخشی از فرهنگ اجتماع است که به صورت الگوواره ای به رفتارهای 
آحــاد آن جامعه یا بخش های مختلفی از آنها در عرصه های مختلف از جمله در عرصه ی 
اقتصادی جهت داده و رنگ و بو می بخشــد. سبک زندگی غالب در اجتماع جهانی شده 
امروز دنیا، سبک زندگی غربی است که با ابزارهای مختلف ترویج شده و سعی در تسخیر 
فرهنگ ها و از میدان به در کردن رقبای کوچک بومی در مناطق مختلف دارد. سبک زندگی 
به ویژه در عرصه اقتصادی چنانچه به صورت صحیحی شــکل گیرد، می تواند به عاملی 
تقویت کننده ای تبدیل شــود و قدرت مقاومت را دو چندان سازد و در صورتی که سبک 
زندگی به صورت ناصحیح شکل گرفته باشد و همراه با تجمل، اسراف، تبذیر و... باشد، 
خود به مانعی در مســیر پیشرفت تبدیل شــده و حتی می تواند دیگر موانع طی مسیر را 
نیز تشــدید نماید. چنانچه ســبک زندگی ناصحیح اقتصادی در زمینه ی مصرف، سرمایه 
گذاری و پس انداز ســبب تشــدید آثار تحریم های اقتصادی در گذشته شد و در صورت 

عدم اصاح می تواند آثار بیشتری نیز بر جا گذارد )طغیانی، 1395(.
سبک زندگی اسامی که یکی از مولفه های آن سبک زندگی اقتصادی است، به لحاظ 
تاریخی به قدمت بشــر برمی گردد. روشــن است که هیچ شــخص یا گروهی نمی تواند 
ادعا کند که در زندگی خود هیچ ســبک یا دســتوری ندارد، حتی اگر نام آن را هم سبک 
زندگی نگذارد. ادیان الهی به ویژه دین اســام، الگوهایی بی نظیر از سبک زندگی چه در 
بعد اقتصادی و چه ســایر ابعاد زندگی در اختیار انسان قرار داده اند. برخی نویسندگان از 
جمله هونکه معتقدند: "بعد از ظهور اسام ملتهایی همچون ایران، هند، سوریه، مصر و... 
که تحت حکومت اســام رهبری می شدند، نه تنها زبان عربی در میانشان رواج و ماک 
قرار گرفت بلکه برای آنها اســام الگویی بود برای هر کس که خود را با آن ساخته و به 
همین جهت به یک تمدن یکپارچه مبدل گردیدند. تمدنی که دانشمندان آن از هر نژاد و 
سرزمینی بودند اما کمتر آنان را به نام سرزمینشان می شناسند". البته این نویسنده که خود 
متفکری غربی اســت، از مسلمانان تشکر نموده و بیان نموده که این تشکر را از دیرزمان 
مدیون مســلمانان می داند و این را به دلیل تاثیرات مســتقیم و غیر مستقیم تمدن اسامی 
بیان می کند. وی در نهایت می نویســد: "دســت های زیادی فرش تمدن را می بافند. همه 
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اینان توانایی خود را در آن می نهند و همگی اســتحقاق سپاسگزاری و قدردانی را دارند" 
)هونکه،1362، مقدمه کتاب(. هرچند از غرب هم توسط خلفای عباسی و دوران نهضت 
ترجمه ی اول و دوم، ابتدا کتب فلسفه، طب، حدیث، تاریخ و بسیاری از علوم به فرهنگ 
مســلمین ورود پیدا کرد و البته این علوم در فرهنگ اســامی رشد قابل توجهی کردند 
به طوری که به تعبیر شــهید مطهری اساســاً پاره ای از این علوم جایگاه اسامی به خود 
گرفت )مطهری، 1361( تاآنجا که گاهی نمی توان آن علوم را غربی دانســت. البته بعد از 
پایان دوران قرون وســطی که دوران افول تمدن غربی بود، مجددا این کتب از اســام به 
زبان غرب ترجمه شدند و به تبع این نقل و انتقالات سبک زندگی نیز از جوامع اسامی 
به جوامع غربی منتقل شــد )ولایتی،1384(. به هرحال نمی توان تأثیر و تأثرات سبک های 
زندگی اسام و غرب بر یکدیگر را نادیده گرفت. در گذشته بخاطر اقتدار سیاسی، علمی 
و حتی اقتصادی مسلمان، اروپایي ها از مسلمان ها تقلید می کردند، اگر چه در عصر کنونی 
شاید بتوان گفت در برخی موارد و به طور خاص برخی از غرب گرایان اصرار دارند که 
ســبک زندگی خود را از غرب دریافت کنند و زندگی خود را با خواســته آنها هماهنگ 
سازند و البته از آنجا که فرهنگ آنها عمدتاً بر مبانی اومانیسم بوده و اقتصاد آنها نیز برآمده 
از لیبرال دموکراســی است، نه در باب فرهنگ و نه در باب اقتصاد نمی توان از آنها تقلید 
نمود. روش و سبک زندگی مورد بحث ما، کاماً برآمده از فرهنگ و اقتصاد اسامی است. 
اگرچه این موضوع می تواند در حوزه های فرهنگی و حتی فلســفی بحث شود، اما ارتباط 

آن با مباحث اجتماعی، سیاسی و اقتصادی غیرقابل انکار است.
بــه همین دلیل، امروزه اصطاح ســبک زندگی در ادبیات علــوم اجتماعی، پیوندی 
تنگاتنگ بــا مجموعه ای از مفاهیم مانند اقتصاد، فرهنــگ، جامعه، رفتار، اخاق، عقیده، 
شــخصیت، هویت، طبقه اجتماعی، ســلیقه و نیاز دارد. حاصل این رویکرد نیز خواسته 
یا ناخواســته، تاشــی گســترده برای معرفی، ترویج و تثبیت ســبک خاصی از زندگی 
خواهد بود که خاســتگاه آن، فرهنگ بی دین غربی و عقبه معرفتی آن است. به ویژه آنکه 
ناکارآمدی تمدن بی دین غربی در پاســخگویی به نیازهای چند بعدی انسان آشکار شده 
و رصد تحولات جاری در جهان نیز نشــانه های افول و فرود این تمدن را نمایان ساخته 

است )قریشی کرین و همکاران، 1394(.
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در مکتب ســرمایه داری، رفتار و سبک زندگی باید بر مبنی هدف، اصالت نفع1 قابل 
تعریف باشد )منتظر ظهور، 1376(. اصول این تفکر، کمال مطلوب را ارضای بیش از پیش 
نیازها و خواســته های مادی و دنیوی می داند و اهــداف فعالیت اقتصادی در این مکتب، 
دســت یابی به حداکثر مطلوبیت در دیدگاه مصرف کننده و حداکثر سود در دیدگاه تولید 

کننده است )دادگر و رحمانی 1380(.
تمایل جامعه به ســمت مصرف گرایــی از جهات اقتصادی و فرهنگی، کشــور را با 
خســارات و مشکات زیادی مواجه می کند. الگوی مصرف هر جامعه نقشی تعیین کننده 
در تخصیــص منابع تولید، نوع کالاهای تولیدی و شــیوه توزیع آنها دارد؛ زیرا تخصیص 
بهینــه منابع برای تولید کالاها و ارائه خدمات به منظور تأمین نیازهای ضروری و حیاتی 
جامعه و رفع فقر ومحرومیت، تا حد زیادی به شناخت الگوی صحیح مصرف و فرهنگ 

سازی وحاکمیت آن بستگی دارد )اردشیری 1394(.
از جمله آســیب های جدّی در جامعه ی ما، روحیهّ ی اسراف و مصرف زدگی است که 
با هیچ یک از آموزه های دینی و ملّی ما سازگار نیست و با ضرورت های اجتماعی امروز 

کشورمان نیز مغایرت آشکار دارد )شمخانی و همکاران 1394(.
با توجه به شــرایط خاص اقتصادی کشور در چند سال اخیر آیا با گسترش و تقویت 
ســبک زندگی اسامی در جامعه می توان در مسیر کاهش فقر و محرومیت قدم برداشت؟ 
این مقاله قصد دارد الگوی ســبک زندگی اســامی در بعد اقتصادی را بصورت عملی و 
کاربردی در متن زندگی افراد جامعه بررسی نماید و اینکه اگر این الگوی در جامعه پیاده 
شود چه تأثیری بر نگرش اقتصادی دارد؟ با توجه به این نکته که تأثیر اقتصاد بر فرهنگ 
را نیز نمی توان نادیده گرفت و همچنین دیدگاه های مختلفی در خصوص اینکه آیا سبک 

زندگی اسامی مقدم بر سبک زندگی غربی است یا بالعکس وجود دارد.

2- اهداف تحقیق

2-1 هدف اصلی
هدف اصلی از انجام تحقیق حاضر بررســی ارتباطات و اثراتی اســت که براســاس 

1. اصل اخاقی فایده گرایی مبتنی بر خوشی و لذت فردی
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سبک زندگی اسامی در نگرش اقتصادی افراد شکل می گیرد و عملکردهای اقتصادی آنان 
را تحت تأثیر قرار می دهد؛ البته با توجه به تاثیر گســتره ی آموزه های دین در اقتصاد، در 

این تحقیق صرفاً بر دو مولفه ی ))مصرف(( و ))پس انداز(( پرداخته شده است. 

2-2 اهداف فرعی
تعیین رابطه ی بین اعتقادات اسامی و نگرش اقتصادی )مصرف و پس انداز( - 1
تعیین رابطه ی بین اخاقیات اسامی و نگرش اقتصادی )مصرف و پس انداز( - 2
تعیین رابطه ی بین احکام اسامی و نگرش اقتصادی )مصرف و پس انداز( - 3

2-3 پرسش های تحقیق
پرسش هایی که این تحقیق به دنبال پاسخ به آنهاست، شامل موارد زیر است: 

پرسش اصلی
چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با سبک زندگی اسامی وجود 

دارد؟

2-4 پرسش های فرعی
چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با اعتقادات اسامی وجود دارد؟- 1
چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با اخاقیات اسامی وجود دارد؟- 2
چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با احکام اسامی وجود دارد؟- 3

2-5 پیشینه ی تحقیق

الف( پیشینه ی داخلی
شــریفی )1391( در تحقیقی با عنوان "سبک زندگی به عنوان شاخصی برای ارزیابی - 1

ســطح ایمان" بیان می کند: بهترین و جامع ترین ســبک زندگی، رویکرد دین شناسانه 
است. سبک زندگی جنبه ی بیانگرانه و نمادین دارد. می توان از نمود خارجی به عنوان 

شاخصی برای سنجش کیفیت ایمان افراد و جوامع استفاده کرد. 
طغیانــی )1392( به "رابطه ی ســبک زندگی اســامی با نگرش هــای ناکارآمد در - 2

دانشــجویان" پرداختند. نتایج نشــان داد که بین سبک زندگي اسامي و نگرش هاي 
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ناکارآمد، رابطه ی منفي و معناداری وجود دارد. 
کانتری و همکاران )1392( به "شناســایی مولفه های ســبک زندگی اســامی در - 3

حوزه ي کســب و کار از دیــدگاه برخی آیات و روایات" پرداختند. دســتاورد این 
تحقیق، شناســایی 44 مولفه اســت که باید در کســب و کار اسامی رعایت شود و 
همچنین 38 مولفه که باید در کسب و کار اسامی از آن پرهیز شود. این مولفه ها در 3 
گروه ویژگي های دینی، ویژگي های اخاقی و ویژگي های کارآفرینی جای گرفته اند. 

طولابی و همکاران )1392( به بررسی "نقش میانجی عزّت نفس و خود کارآمدي در - 4
رابطه بین ســبک زندگی اسامی و سازگاري اجتماعی جوانان شهر مشهد" پرداخت. 
نتایج حاکی از آن اســت که سبک زندگی اسامی اثر مثبت و معناداري بر عزّت نفس 
و خودکارآمدي دارد، عزّت نفس و خودکارآمدي اثر مثبت و معناداري بر ســازگاري 

اجتماعی دارد.
حقیقتیان و همکاران )1394( به "مطالعه ی جامعه شناختی سبک زندگی ایرانی اسامی - 5

در بین جوانان شهر کرمان" پرداختند. نتایج نشان  داد: بین سرمایه ی فرهنگی، سرمایه ی 
اجتماعی، سرمایه ی اقتصادی افراد و همچنین بین عوامل اجتماعی و فرهنگی و سبک 
زندگی ایرانی اسامی در بین جوانان رابطه وجود دارد. بین منزلت شغلی و همچنین 
بین میزان آشــنایی با -فرهنگ غرب و ســبک زندگی ایرانی اسامی در بین جوانان 

رابطه وجود دارد.
خانی )1394( در مقاله ای به "تحلیل جامعه شناســی مفهوم ســبک زندگی در تمدن - 6

غربی و اسامی" پرداخت. نتایج نشان  داد که مفهوم سبک زندگی در زمینه ی وضعی 
غرب و درون گســترده ای از معنای غرب شناســانه همچون فردگرایی، لیبرالیســم، 
هویت جویی ســرمایه ای، ســنت ســتیزی و پایان ایدئولوژی معنا می یابد؛ به طوری 
که غفلت از آن و تحمیل این مفهوم درباره ی الگوی رفتاری مســلمانان از پوشش و 
خوراک تا خواب و محیط زندگی و نظایر آن، نه تنها افق پیش روی مســلمانان برای 
ایجاد تغیرات اجتماعی را بسیار محدود خواهد کرد، بلکه مانع شکل گیری و استقرار 

تمدن نوین اسامی نیز خواهد بود.
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ب( پیشینه ی خارجی
لاو1)2010( در مطالعه ای نشان  داد که دینداري یک عامل مهم در مصرفِ مسئولیت پذیر - 1

اجتماعي است. مصرف کنندگان مذهبي تر به احتمال زیاد، پشتیبان شرکت هایی هستند 
کــه به نیازمندان کمک مي کننــد. اعتقاد محکم مذهبي همچنین در بازســازي رفتار 
مصرف کننــده تأثیر زیادي دارد. افزون بر این، دینداري بــر تمایل افراد براي خرید 

محصولاتي که براي محیط بي خطر هستند اثر می گذارد.
چوی2 )2010( به بررســی "رابطه مذهبي بودن و مصرف" پرداخت، نتایج نشان  داد - 2

که مقدار مذهبي بــودن با نحوه ي ذخیره کردن کالاهاي مصرفــي رابطه ی معنادار و 
معکوسي داشته است و به طور کلي، مصرف کنندگان مذهبي تر در مصرف محتاط تر 
از غیرمذهبي ها و یا افراد کم تر مذهبي هســتند. این واقعیت به احتمال زیاد، ناشــي 
از این مي شــود که ماهیت محافظه کارانه دین عمیقاً بر مصرف کنندگان مذهبي تر اثر 

مي گذارد. 
کاوبرت3 )2010( به بررســی "رابطــه ی بین اعتقاد مذهبي بــر تصمیم گیري هاي - 3

اقتصــادي خانوارهاي آمریکا" پرداخت. وي بر مبناي یافته ها نتیجه گیري مي کند که 
دینداري با کمتر مصرف کردن یا به عبارتي پس انداز کردن رابطه ای مثبت دارد. از این 
نظر، تفاوت معناداري میان مسیحیان کاتولیک و پروتستان وجود ندارد. این در حالي 
اســت که تأثیر دین جهت پس انداز، بر روي یهودي ها، غیر مسیحي ها و افراد بي دین 

بسیار کمتر از مسیحیان بوده است.
سیان4 )2009( در رساله ی دکتري خود "تأثیرات درآمد، فرهنگ و مذهب را بر رفتار - 4

مصرفي" سنجیده است. این تحقیق بیان مي دارد که دین اسام تاثیراتی قوي بر رویه 
و رفتــار مصرف کنندگان مالزیایي دارد؛ در حالي کــه این قضیه در میان چیني ها که 
تعهد خاصي به یک دین واحــد ندارند که بتواند آنها را پیوند دهد، معمولاً انحراف 

بیشتري راجع به ارزش هاي خود و از جمله مصرف دارند.

1. Lau
2. Choi
3. Klaubert
4. Sian
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رااو1 و همکارانش )2006( به بررسي "تأثیر رهیافت دیني- معنوي بر رفتار مصرفي" - 5
پرداخته انــد. آنها ســه رهیافت هدف مدار، ابزاري و تعاملي بــه دین را در بین مردم 
آمریکا مورد بررسي قرار داده اند. نتایج مطالعه ی آنها نشان داده است که رهیافت هاي 
گوناگــون مردم به دین، با چگونگي خرید و مصرف آنها ارتباط دارد. آنهایي که دین 
را بــه عنوان هدف مي بینند، بر اســاس اصول مذهبي رفتــار مي کنند و از خریدن و 
مصرف کالاها و خدماتي که دین نهي نموده است، خودداري مي کنند، اما کساني که 
رهیافت ابزاري به دین داشــته اند، سعي مي کنند بر اساس انتظارات هم کیشان خود 
رفتار نمایند و بنابراین، از کالاها و خدمات تحریم شده دوري مي کنند. به بیان دیگر، 
آنها حساســیتي نسبت به اصول دین نداشته اند بلکه به جایگاه اجتماعي خود در بین 
هم کیشانشان مي اندیشیده اند. در نهایت، کساني که اصاً مذهبي نیستند ادعا مي کنند 

که مذهب برخریدها و مصارف آنها تأثیري ندارد. 
مروری بر پیشینه ی تحقیق در داخل و خارج از کشور نشان می دهد که مطالعات سبک 
زندگی مذهبی و رفتار مصرفی و قصد خرید از نظر روش شــناختی و چارچوب نظری، 
دارای اشــتراکات وسیعی هستند و تفاوت آنها عمدتا در تکنیک، ابزار و به ویژه تعاریف 
عملیاتی متغیرهای تحقیق بوده اســت. ویژگی و وجه تمایز تحقیق حاضر، در این است 
که در آن به بررسی ارتباطات و اثراتی که سبک زندگی اسامی بر نگرش اقتصادی افراد 
و عملکردهــای اقتصادی آنان در دو مولفه ))مصرف(( و ))پس انداز(( می گذارد، پرداخته 
شــده اســت. البته درباره نگرش اقتصادی و ســبک زندگی مقالاتی نوشته شده و احیانا 
همایش هایی برگزار گردیده اســت. حتی درباره ی ارتباط بین اقتصاد مقاومتی و ســبک 
زندگی اســامی هم تحقیق های خوبی انجام شده است )صادقی، فریدون؛ مسیب عباسی 
و حمیــد رضایی، 1394( در مواردی هم در قالــب طرح های تحقیقی، مولفه های اقتصاد 
و رفتارهای اقشــار مختلف به ویژه دانشجویان مورد بررسی قرار گرفته )بازوند، مریم و 
اســفندیار محمدی، 1394(، اما در خصوص ارتباط بین سبک زندگی اسامی و نگرش 
اقتصــادی به ویژه در خصــوص دو مقوله ی مصرف و پس انــداز و به طور خاص تر در 
خصوص پس انداز، تحقیق مستقلی انجام نشده است و یا به طور خیلی کلی در خصوص 

1. Rao
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رفتار اقتصادی بحث شده، اما به تفصیل در خصوص مقوله های مصرف و پس انداز بحث 
نشده است؛ چیزی که تحقیق حاضر در صدد بیان تفصیلی آن است. این نوشتار، الگویی 
از ارتباط مثبت بین رفتار اقتصادی در دو بعد فوق را ارائه می کند که عاوه بر دانشجویان، 
بر دانشــگاهیان و کارکنان دولت، حتی به طور وسیع تر قابل تعمیم و ارائه به سایر اقشار 
مختلف مســلمان است. ارتباطی که گاهی به زبان آورده می شود ولی در عمل به کار برده 

نمی شود.

3- تعریف مفاهیم
دراین بخش به معنا و مفهوم دو عنصر اصلی تحقیق می پردازیم:

3-1 نگرش اقتصادی
نگــرش، از مفاهیم کاربردی در علم روانشناســی اجتماعی اســت. این اصطاح از 
دهــه ی 1950 به بعد متداول گردید و امروزه یکی از مهمترین مفاهیم مورد اســتفاده در 
روانشناســی اجتماعی است. )کریمی،1386(. نگرش عبارت است از ترکیبی از باورها و 
هیجان هایی که شخص را پیشاپیش آماده می کند تا به موضوعات، افراد، اشیا و گروه های 
مختلف به شــیوه ی مثبت یا منفی یا خنثی نگاه کند. نگرش ها ارزیابی از اشــیا را خاصه 
 می کننــد و در نتیجه پیش بینی یا هدایت اعمال یا رفتارهــای آینده را بر عهده می گیرند
)نولن هکسما،1395(. با توجه به مطالب فوق که در خصوص نگرش بیان گردید؛ نگرش 
اقتصادی را می توان به "ترکیبی از ادراک، احساسات و رفتار در ارتباط با فرآیند یادگیری 

و رسیدن به عمل مطلوب اقتصادی" تعریف نمود.
نگرش اقتصادی همچون ســایر نگرش های از سه جزء شــناختی، عاطفی و رفتاری 

تشکیل شده است که به شرح زیر تعریف می شود:
جزء شناختی: ادراک فرد از ویژگی های متمایز 

جزء عاطفی: احساس مثبت، منفی یا خنثی از سوی فرد به امور و مسائل 
جزء رفتاری: گفتار فرد در خصوص دیدگاهش نسبت به امور و مسائل )کریمی،1388(

همچنیــن در میان مهمتریــن عوامل اثرگذاز بر نگرش اقتصــادی می توان به باورها، 
تجربیات شخصی، شخصیت و الگوهای افراد اشاره کرد که به صورت مختصر در زیر به 
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آنان پرداخته شده است:
باورها: سیســتم بــاور آدمی، تصویر ذهنی محیط مرتبط اوســت که با روابط علّی و 
معلولی احتمالی تکمیل می گردد. هنگامی فرد نسبت به عملی نگرش مثبت خواهد داشت 

که باور داشته باشد رفتارش با نتایج مثبتی قرین است.
تجربیات: در موارد بســیاری، نگرش های اقتصادی حاصل تجربه ی مســتقیم فرد با 
موضوع یا شــیء مورد نگرش است. این شکل گیری ممکن است حاصل مشاهده ی یک 

رویداد منفی یا مثبت باشد که نگرش های منفی یا مثبت را در انسان شکل می دهد.
شــخصیت: هر نوع شــخصیت با مجموعه ی خاصی از نگرش های اقتصادی همراه 
اســت. به طور کلی افرادی با خلق و خوی معین صاحــب نگرش های خاص، منطبق با 
آن خلق و خو می شــوند. نگرش های هر فرد منعکس کننده شخصیت او هستند. معمولاً 

شخصیت های خاص دارای نگرش های خاصی هم هستند. 
الگوها: یکــی دیگر از عواملی کــه می تواند در نگرش اقتصادی افراد مؤثر باشــد، 

الگوهای اجتماعی و اقتصادی افراد است. )آربودنوت2009،1( 

3-2 سبک زندگی اسلامی
سبک زندگی واژه ای است که ابتدا در ادبیات فرهنگ مدرن متولد شد. حدود دو قرن 
پیش واژه ای تحت عنوان سبک زندگی وجود نداشت ولی از آنجا که در طول تاریخ و در 
تمامی جوامع، زندگی انســانها همواره بر اساس مجموعه ای از قواعد معینّ و منظّم بوده 
اســت، پس به طور طبیعی می توان گفت که زندگی انسانها همواره با نوعی سبک همراه 
بوده اســت )فاضل قانع،1392: 10(، وبر2 واژه ســبک زندگی را شیوه های رفتار، لباس 
پوشــیدن، سخن گفتن، اندیشیدن و نگرش هایی که مشــخص کننده ی گروه های منزلتی 

متفاوت باشند، بیان می کند )تامین، 1385: 43(. 
بر خاف اصطاح سبک زندگی که کاماً نوظهور است، مباحث اساسی سبک زندگی 
از طریق بیان تفصیلی اجزای دین که مبدأ و منشــأ سبک زندگی اسامی می باشند توسط 
رســول اکرم )ص( و اهل بیت )ع( بیان شــده اند. برخی از این رهنمون ها را علمای دین 

1. Arbuthnott
2. weber
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جمع آوری نموده اند. همچنانکه مرحوم عامه طباطبایی )ره( ســیره ی پیامبر اســام در 
مســائل فردی و اجتماعی را در کتاب ســنن النبی )ص( گردآوری نموده اند. )طباطبایی، 
1382( همچنین اندیشمندان دین شرح های مختلفی بر کتاب شریف رساله ی حقوق امام 
زین العابدین )ع( نگاشــته اند )صدوق،1413(. مرحوم ما مهدی نراقی در معراج السعاده 
و محمدباقر مجلســی در حلیه المتقین بسیاری از مباحث سبک زندگی را به روش سنتی 

بیان کرده و راهکارهای رسیدن به سبک زندگی را بیان کرده اند. 
در واقع باید گفت اســام مکتبی جامع اســت که تمام نیازمندي ها ی مادی و معنوی 
انســان در دستورات و احکام آن لحاظ شده اســت؛ از کلی ترین مسائل فلسفی گرفته تا 
جزئی ترین موضوعات نگرشی و رفتاری را در خود جای داده است. اسام در خصوص 
ســبک زندگی انسان، ســبکی خاص از زندگی ارائه کرده که سعادت و کمال انسان در 
دنیا و آخرت را تأمین می کند و تمام نیازمندي های مادی و معنوی انســان در دســتورات 
و احکام آن لحاظ شــده است. این سبک زندگی، سبک زندگی اسامی نام دارد (عزتی و 

شهریاری، 1391: 32(.
سبک زندگی اسامی متشکل از سه جزء اصلی اعتقادات اسامی، اخاقیات اسامی 
و احکام اســامی بوده که تمامی جوانب زندگی یک فرد مســلمان را در بر می گیرد. در 

پایین به طور مختصر هر یک از این اجزاء را شرح می دهیم:
اعتقادات اسلامی: به مجموعه باورهایی گفته می شود که شامل نگاه اسام به جهان، 

انسان، طبیعت و رابطه آنها با خداوند است. و به آن بینش هم گفته می شود.
اخلاقیات اســلامی: رفتارهای پسندیده و ناپسند و راههای عملی رسیدن به کمالات 
اخاقی، توصیه به رعایت حقوق دیگران و دســتوراتی بــرای تنظیم روابط اجتماعی و 
خانوادگی هســتند که خــود به افعال اخاقی، عادات اخاقی و ملکات اخاقی تقســیم 

می شود.
احکام اسلامی: اعمالی است که فقط باید به انگیزه ی اطاعت از دستور خداوند انجام 

شود )مطهری، 1383، ج 2، ص 63 و 64( و به آن احکام عملی هم گفته می شود.

مصرف
واژه ی مصرف در لغت و ادبیات فارسي به معناي خرج و صرف؛ و مصرف شدن، به 
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معناي خرج شدن و به کار رفتن آمده است )دهخدا، 1373(. 
درباره ی مصرف نیز کتب و مقالات گســترده ای نگاشته شده و روش هایی که منطبق 
بر فرهنگ اســامی اســت را بیان کرده اند. از جمله می توان به کتابی از شهید محمدباقر 
صدر به نام اقتصادنا )صدر،1424ق( اشاره نمود. شاید کمترین کتابی به این اندازه در بین 
متفکران مســلمان مورد توجه قرار گرفته باشد مخصوصاً با توجه به حجم شرح ها و نقد 
و نظرهایــی که در خصوص مباحث اقتصادی مصــرف، پس انداز و ... که در کتاب فوق 
بیان شده اند. محمود اکرم خان که یک مسلمان پاکستانی است کتاب جامعی تحت عنوان 
فرهنگ واژگان اقتصاد و امور مالی اســامی نوشته )اکرم خان، 2003( و جزئیات مسائل 
اقتصــادی از جمله مصرف و پس انداز را توضیح داده اســت. مصرف از دو دیدگاه قابل 
بررســي است: دیدگاه اول به ارضاي نیازهاي اولیه توجه مي کند. مصرف در این دیدگاه، 
امري طبیعي و مشروع اســت. در دیدگاه دوم، مصرف موضوعي از امیال و خواسته هاي 
لذت طلب براي کالاها و خدمات لوکس و غیرضروري اســت. که به آن "مصرف گرایي" 

می گویند. 
دیدگاه اول در بیشــتر قلمروهاي مذهبي پذیرفته شــده اســت؛ اما دیــدگاه دوم، نه 

مشروعیت مذهبي دارد و نه از نظر اخاقي پذیرفتني است )گدازگار1، 2007(.

پس انداز
تعریف مفهوم پس انداز را می توان در پنج طبقه ی کلی دسته بندي کرد:

 برخــی منابع در تعریف پس انداز به "کم مصرف کردن" یا "مصرف نکردن" اشــاره 
کرده اند: "جلوگیری از مصرف شــدن یا کم شدن مصرف )پورتر، 2003( یا "اجتناب از 
هزینه های غیر ضروری" )وبســتر، 1913: 1279(. این دسته از تعاریف به تعریف مفهوم 

"صرفه جویی" نزدیک است.

گاه پــس انداز به مثابه ی " مصرف نکــردن در زمان اول برای مصرف در زمان دوم" 
تعریف شــده است )سالم، 1385: 2؛ ببرو، 1380: 330؛ ســووه، 1354: 135(. همچنین 
برخــی از "تعویق در مصــرف" به عنوان روش پس انداز یــاد کرده اند )فرهنگ، 1356: 

.)1121
1. Godazgar
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 پس انداز به عنوان "درآمدهای خرج نشده": کینز در فصل هفتم کتاب خود می گوید: 
"توافقی وجود دارد بر سر اینکه پس انداز را مازاد درآمد بدانیم که در ابتدا صرف مصارف 
مختلف شــده اســت" )کینز،2006: 68(. در چند اثر دیگر آمده است: "پس انداز عبارت 
اســت از میزان درآمد جاری قابل مصرف که برای مصرف خرج نشــده است" )فرهنگ، 
1356: 1121؛ مجتهدی و کرمی، 1382: 3؛ محتشــم دولت شاهی، 1386: 190؛ رحمانی، 
1371: 140؛ بهرامی و اصانی، 1384: 123(. در تحلیل های سطح خرد، نوعاً پس انداز از 
دو طریق ســنجیده می شود. رایج ترین آن "درآمد جاری منهای مصرف است" )گونزالس 

و اوزکان، 2008: 11؛ توانایان فرد، 1379: 41(.
 پس انــداز به عنــوان "افزایش ثروت طی یک دوره" )کنیــکل، 1995: 2( "پس انداز 
عبارت اســت از افزایش ثروت خالص چه برای خانوارها و چه در سطح اقتصاد کل- در 
یک دوره حســابداری" )رحمانــی، 1371: 140(. برخی پس انداز را "گردآوری ثروت و 
دارایی به وســیله ی تعویق در مصرف" تعریف کرده اند )فرهنگ، 1356: 1121؛ بهرامی و 
اصانی، 1384: 123(. همچنین یکی دیگر از راه های سنجش پس انداز "تغییر در دارایي ها 

و ثروت در طول زمان است" )گونزالس و اوزکان، 2008: 11(.
 پس انداز به عنوان "عرضه ســرمایه": "پس انداز عبارت اســت از عرضه ی سرمایه" 

)رحمانی، 1371: 140؛ ابریشمی و رحیم زاده، 1385: 2(.
مشــخص است که این تعاریف به واقعیت های مختلفی اشاره دارند. پنج تعریف فوق 
تنها در صورتی با هم معادل خواهند بود که "تمام درآمدهای خرج نشده و مصرف نشده 
برای خرید ســرمایه به کار رود و قیمت تمــام دارایي ها ثابت بماند" )بهرامی و اصانی، 

.)123 :1384

مدل مفهومی استفاده شده در تحقیق
با توجه به اینکه قرار اســت اثر سبک زندگی اسامی بر نگرش اقتصادی بررسی شود؛ 
مدل مفهومی تحقیق به شرح زیر ارائه می شود. در این مدل سبک زندگی اسام به همراه سه 
مولفه ی اعتقادات اسامی، اخاقیات اسامی و احکام اسامی به عنوان متغییرهای مستقل 

و نگرش اقتصادی )مصرف و پس انداز( به عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته شده است.
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سبک زندگی اسلامی
مصرف

پس انداز
اعتقادات اسلامی

اخلاقیات اسلامی

احکام اسلامی

نگرش اقتصادی

مدل مفهومی تحقیق

روش تحقیق:
این تحقیق توصیفی-همبســتگی از شاخه ی میدانی است. جامعه ی آماری این تحقیق 
دانشجویان دانشــگاه های شهرستان مایر هستند که با توجه به حجم جامعه ی آماری که 
شــامل 11000 نفر دانشجوی دانشــگاه های ملی، آزاد، پیام نور، علمی کاربردی و علوم 
قرآنی شهرســتان مایر می باشند با استفاده از جدول کوکران تعداد نمونه 383 نفر تعیین 
شــد و براي کاهش میزان خطا تعداد 425 نمونه جمع آوری گردید. در این تحقیق، افراد 
نمونه ابتدا طبقه بندی شــده و سپس افراد هر طبقه به روش در دسترس انتخاب شده اند. 
برای گردآوری داده ها نیز از روش توزیع فرد به فرد استفاده شد که با توضیحات مختصر 
درباره ی هدف تحقیق برای افراد و آزاد بودن آنان در تکمیل و عدم تکمیل، پرسشنامه ها 

در اختیارشان قرار داده شد که پس از تکمیل دریافت گردید.
پرسش نامه ی تحقیق حاوی سوالات بســته تنظیم گردیده است. سوالات بسته شامل 
دو بخش اســت؛ بخش اول مشخصات جمعیت شناختی پاســخ دهندگان و بخش دوم 

گویه های مربوط به فرضیات تحقیق بوده که حاوی 29 گویه است. 
در تحقیق حاضر روایی1 صوری و محتوایی پرسش نامه ها با استفاده از نظرات اساتید 
خبره بررســی و تأیید گردید. و برای مشخص شــدن پایایی پرسش نامه از روش آلفای 

کرونباخ و با استفاده از نرم افزار SPSS 16 انجام گرفته است. 
1. validity
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جدول 2. محاسبه پایایی سوالات مربوط به پرسشنامه رابطه سبک زندگی و نگرش اقتصادی

تعداد گویه هاآلفای کرونباخنام متغییر ها 

0/81120سبک زندگی اسامی

0/8075اعتقادات اسامی

0/74711اخاقیات اسامی

0/7144احکام اسامی

0/7069نگرش اقتصادی )مصرف و پس انداز(

0/79929جمع

جدول فوق آلفای کرونباخ و تعداد ســوالات مربوط به متغیر های اعتقادات اسامی، 
اخاق اسامی، احکام اسامی )سبک زندگی اسامی( و نگرش اقتصادی را ارائه می دهد. 
از آن جایی که مقدار آلفای کرونباخ تمام متغییر ها بزرگتر از 7/. است لذا آزمون از پایایی 

قابل قبولی برخورداراست. 
تجزیه و تحلیل حاصل از این تحقیق با استفاده از نرم افزار spss نسخه 16 در دو سطح 
توصیفی و استنباطی انجام شده است. در بخش آمار توصیفی از مشخصه های آماری مانند 
فراوانی و درصد فراوانی استفاده شده و در بخش استنباطی ازضریب همبستگی اسپیرمن1 

و وی کرامر2 کمک گرفته شده است. 
1. Spearman’s rho
2. Cramer’s V

جدول 1. طبقه بندی و تعداد نمونه هر دانشگاه 

تعداد نمونه جمع آوری شده تعداد دانشجویان نام دانشگاه

201 5500 دانشگاه ملی

129 3500 دانشگاه آزاد

51 1000 دانشگاه پیام نور

26 700 دانشگاه علمی کاربردی

18 300 دانشگاه علوم قرآنی

425 11000 جمع
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یافته ها تحقیق

جدول3، نتایج آمار توصیفی پاسخ دهندگان

درصد فراوانیفراوانیمولفه هامتغییر

جنسیت
24758/1مرد

17841/9زن

سن

18-2538991/5

26-35286/6

3581/9- به بالا

مقطع تحصیلی
41697/9کارشناسی

92/1کارشناسی ارشد و دکتری

جدول4، نتایج آزمون همبستگی اسپیرمن

احکام اسلامیاخلاق اسلامیاعتقادات اسلامیسبک زندگی اسلامی

0/1620/1500/1060/130ضریب همبستگی

0/0010/0020/0290/007سطح معنی داری

جدول 4 نشان می دهد. بین نگرش اقتصادی و سبک زندگی اسامی و سه مولفه ی آن 
همبستگی وجود دارد. همچنین مثبت بودن ضریب همبستگی نشان می دهد که با اسامی تر 
شدن سبک زندگی، نگرش اقتصادی افراد در زمینه مصرف و پس انداز مناسب تر می گردد.
پرســش اصلی: چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با ســبک 

زندگی اسامی وجود دارد؟

جدول5، نتایج استنباطی وی کرامر سبک زندگی اسلامی

شدتسطح معنی داریمتغییر
0/001162سبک زندگی اسامی



95

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

جدول6، نتایج توصیفی آزمون وی کرامر سبک زندگی اسلامی

جمع کلسبک زندگی غیر اسلامیسبک زندگی اسلامینوع نگرش

نگرش صحیح
42198240

%77/8%53/7%56/7

نگرش غلط
12171183

%22/2%46/3%43/3

100%100%100%جمع کل

جدول 5، نشــان می دهد که ســطح معنی داری برای سبک زندگی اسامی 0/001 به 
دســت آمده است که از مقدار ســطح معنی داری مفروض )0/05( کمتر است و می توان 
گفــت که از جنبه آماری بین این متغیر و نگرش اقتصادی رابطه وجود دارد. شــدت این 

رابطه نیز 162 می باشد. 
همچنین جدول 6 نشــان می دهد، 77/8 درصد از افرادی که ســبک زندگی اسامی 
دارند از نگرش صحیح اقتصادی و 22/2 درصد آنان از نگرش غلط اقتصادی برخوردارند 
ولی 53/7 در صد از افرادی که ســبک زندگی اسامی ندارند از نگرش صحیح اقتصادی 
و 46/3 درصــد دیگه از نگرش غلط اقتصــادی برخوردارند. در نتیجه می توان گفت بین 
ســبک زندگی اسامی و نگرش اقتصادی رابطه وجود دارد. همچنین نتایج نشان می دهد 
که نگرش اقتصادی افرادی که ســبک زندگی اسامی دارند صحیح تر از افرادی است که 

سبک زندگی اسامی ندارند. 
پرسش فرعی1: چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با اعتقادات 

اسامی وجود دارد؟

جدول7، نتایج استنباطی وی کرامر اعتقادات اسلامی

شدتسطح معنی داریمتغییر
0/002150اعتقادات اسامی
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جدول8، نتایج توصیفی آزمون وی کرامر اعتقادات اسلامی

جمع کلاعتقادات غیر اسلامیاعتقادات اسلامینوع نگرش

نگرش صحیح
124117241

%64/9%50%56/7

نگرش غلط
67117184

%35/1%50%43/3

100%100%100%جمع کل

جدول 7، نشان می دهد که سطح معنی داری برای اعتقادات اسامی 0/002 به دست آمده 
است که از مقدار سطح معنی داری مفروض )0/05( کمتر است و می توان گفت که از جنبه ی 

آماری بین این متغیر و نگرش اقتصادی رابطه وجود دارد. شدت این رابطه 150 است. 
همچنین جدول8 نشــان می دهد که 64/9 درصد از افرادی که اعتقادات اسامی دارند 
از نگرش صحیح اقتصادی و 35/1 درصد آنان از نگرش غلط اقتصادی برخوردارند ولی 
50 در صد از افرادی که اعتقادات اسامی ندارند از نگرش صحیح اقتصادی و 50 درصد 
دیگر از نگرش غلط اقتصادی برخوردارند. در نتیجه می توان گفت بین اعتقادات اسامی 
و نگــرش اقتصادی رابطه وجود دارد. همچنین نتایج نشــان می دهد که نگرش اقتصادی 
افرادی که اعتقادات اسامی دارند صحیح تر از افرادی است که اعتقادات اسامی ندارند.
پرسش فرعی2: چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با اخاقیات 

اسامی وجود دارد؟

جدول9، نتایج استنباطی وی کرامر اخلاق اسلامی

شدتسطح معنی داریمتغییر
0/029106اخاق اسامی

جدول 9، نشــان می دهد که ســطح معنی داری برای اخاق اسامی 0/029 به دست 
آمده اســت که از مقدار سطح معنی داری مفروض )0/05( کمتر است و می توان گفت که 
از جنبه ی آماری بین این متغییرها و نگرش اقتصادی رابطه وجود دارد. شــدت این رابطه 

106 است. 
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همچنین جدول10 نشــان میدهد که 70/4 درصد از افرادی که اخاق اسامی دارند 
از نگرش صحیح اقتصادی و 29/6 درصد آنان از نگرش غلط اقتصادی برخوردارند ولی 
54/6 درصد از افرادی که اخاق اسامی ندارند از نگرش صحیح اقتصادی و 45/4 درصد 
دیگــه از نگرش غلط اقتصادی برخوردارند. در نتیجه می توان گفت بین اخاق اســامی 
و نگــرش اقتصادی رابطه وجود دارد. همچنین نتایج نشــان می دهد که نگرش اقتصادی 

افرادی که اخاق اسامی دارند صحیح تر از افرادی است که اخاق اسامی ندارند.
پرســش فرعی 3: چه رابطه ای بین نگرش اقتصادی در مصرف و پس انداز با احکام 

اسامی وجود دارد؟

جدول11، نتایج استنباطی وی کرامر احکام اسلامی

شدتسطح معنی داریمتغییر
0/007130احکام اسامی

جدول12، نتایج توصیفی آزمون وی کرامر احکام اسلامی

جمع کلعدم رعایت احکام اسلامیرعایت احکام اسلامینوع نگرش

نگرش صحیح
58183242

%69/9%53/7%56/8

نگرش غلط
25158183

%30/1%46/3%43/2

100%100%100%جمع کل

جدول10، نتایج توصیفی آزمون وی کرامر اخلاق اسلامی

جمع کلاخلاق غیر اسلامیاخلاق اسلامینوع نگرش

نگرش صحیح
38202240

%70/4%54/6%56/6

نگرش غلط
16168186

%29/6%45/4%43/4

100%100%100%جمع کل
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جدول 11، نشان می دهد که سطح معنی داری برای احکام اسامی 0/007 به دست آمده 
است که از مقدار سطح معنی داری مفروض )0/05( کمتر است و می توان گفت که از جنبه ی 

آماری بین این متغیر و نگرش اقتصادی رابطه وجود دارد. شدت این رابطه 130 است.
همچنیــن جدول12 نشــان می دهد که 69/9 درصد از افرادی که احکام اســامی را 
رعایــت می کنند از نگرش صحیح اقتصادی و 30/1 درصد آنان از نگرش غلط اقتصادی 
برخوردارند ولی 53/7 در صد از افرادی که احکام اسامی را رعایت نمی کنند از نگرش 
صحیــح اقتصادی و 46/3 درصد دیگه از نگرش غلط اقتصــادی برخوردارند. در نتیجه 
می توان گفت بین احکام اســامی و نگرش اقتصادی رابطــه وجود دارد. همچنین نتایج 
نشــان می دهد که نگرش اقتصادی افرادی که احکام اسامی را رعایت می کنند صحیح تر 

از افرادی است که احکام اسامی را رعایت نمی کنند.

بحث و نتیجه گیری:
در این تحقیق ســبک زندگي اســامي و رابطه ی آن با نگــرش اقتصادي )مصرف و 
پس انداز( مورد مطالعه قرار گرفت. پیشــینه ی تحقیق نشــانگر رابطه ی مثبت و معني دار 
ســبک زندگي مذهبي و دیني بر نگرش مردم به مصرف و نیز نوع پس انداز داشــته و در 
این تحقیق رابطه ی اجزاي ســبک زندگي اســامي شــامل اعتقادات اسامی، اخاقیات 
اسامی و احکام اسامی با نگرش اقتصادي در دو بعد مصرف و پس انداز بررسي گشت. 
پرسش اصلی این تحقیق در خصوص ارتباط سبک زندگي اسامي با نگرش اقتصادي در 
حوزه هاي مصرف و پس انداز مطرح گردید؛ که از تحلیل داده ها چنین نتیجه گرفته شد که 
این رابطه مثبت و معني دار اســت لذا مي توان بیان کرد که سبک زندگي اسامي مي تواند 

نگرش اقتصادي افراد در زمینه مصرف و پس انداز را اصاح کند. 
رابطه ی اعتقادات اســامي و نگرش اقتصادي )مصرف و پس انداز( مثبت و معني دار 
است. این امرنشــانگر این موضوع است که اعتقادات اسامي مي تواند باعث شکل گیری 
نگرش صحیح مصرف و پس انداز در افراد شــود. اخاق عملي اســامي، شامل رعایت 
اصولــي نظیر قناعت، انفاق و ایثار، با نگرش اقتصادي رابطه ی مثبت و معني داري دارد و 
مي توان گفت که افراد با ســرلوحه قرار دادن اخاق عملي ســبک زندگي اسامي، مانند 
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قناعــت کردن و انفاق کردن، نگرش اقتصادي درســتی در نحــوه ی مصرف و پس انداز 
خواهد داشت. رابطه ی احکام اسامي مانند خمس و زکات نیز با نگرش اقتصادي مثبت 
و معني دار بود که نشان دهنده ی این موضوع است که افراد با اجراي احکام اسامي، مانند 
پرداخت خمس و زکات به نگرش درستی از مصرف و پس انداز در اقتصاد خواهند رسید.
نتایج حاصــل از این تحقیق با تحقیقات کانتری و همــکاران )1392(، حقیقتیان و 
همــکاران )1394(، خانی )1394(، در داخــل و لاو )2010(، چویی )2010(، کاوبرت 

)2010(، سیان )2009( رااو)2006( در خارج همخواني دارد.
همچنین رابطه ی مثبت و معني دار اجراي ســبک اسامي بر مولفه هاي در نظر گرفته 
شــده در این تحقیق یعني مصرف و پس انداز نشــان از اثــر مثبت مذهب بر نگرش ها و 
رفتارهــاي اقتصادي افــراد در طول تاریخ دارد. بنابراین آموزش و حتي تدریس ســبک 
زندگي اســامي و اجزا و مولفه هاي آن در ســطح مدارس و دانشگاهها و نیز خانواده ها 
مي تواند به اصاح الگوي مصرف خانواده ها و افراد جامعه منجر شــود و از طرف دیگر 
مي تواند نحوه و میزان پس انداز آنان را نیز بصورت موثري تحت تاثیر قرار دهد. گسترش 
اخاق عملي اســامي شــامل انفاق و قناعت و عمل به احکام اســامي شامل پرداخت 
خمس و زکات، مي تواند مشــکات اقتصادي جامعه را کاهش دهد و براي کاهش میزان 

فقر به دولت کمک نماید. 
ســبک زندگی محصول و معلول باورها و ارزشــها اســت. نوع نگاه انسان به جهان، 
خدا، انســان و حیات پس از مرگ و نوع ارزشــهای پذیرفته شــده ی او، تأثیری مستقیم 
برنگرش هــا و انتخاب های افراد دارند. به همین دلیل، در نخســتین نگاه و به روشــنی 
می توان دو نوع کلی ســبک زندگی را از یکدیگر متمایز ساخت. سبکهای زندگی مؤمنانه 
و سبکهای زندگی غیرمؤمنانه. )شریفی،1391: 52(. سبک زندگی همچنین ناظر به رفتارها 
و نمودهای ظاهری و بیرونی هویت انســانی است؛ به این معنا که خود باورها و ارزشها 
و نگرشــهای افراد را جزء ســبک زندگی نمی دانیم، بلکه آنها بنیانهای شکل دهی به نوع 
خاصی از ســبک زندگی هســتند. به عبارت دیگر، باورها، ارزشــها، نگرشها و گرایشها 
همگی در شــکل دهی به هویت انسانی و ســبک زندگی او نقش آفرین هستند )مهدوی 

کنی،1387:  74-73(.
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ســبک زندگی اســامی به لحاظ اقتصادی تاثیر زیادی بــر روش زندگی اقتصادی 
مسلمانان دارد. در متون اسامی منظور از اقتصاد همان حد میانه و حد وسط است که از 
لحاظ کمي کوتاه ترین راه وصول به هدف اســت )مکارم شیرازي، 1408: 9،107(. اسام، 
مــال و ثروت )و به طور کلی هر گونه نعمت مادی( را مایه ی اســتواری جامعه می داند. 
)جوادی آملی، 1395،ص575( و در قرآن نیز این حقیقت بیان شده و با صراحت، از مال 
فَهاءَ أمَْوالکَُمُ الَّتي   و ثروت به عنوان قوام و قیام انســان ها یاد شده اســت "وَ لا تؤُْتوُا السُّ
ُ لکَُمْ قیِاما؛ و اموال خود را -که خداوند آن را وســیله قوام ]زندگی [ شــما قرار  جَعَلَ اللَّ
داده- به سفیهان مدهید" )نساء/5(. همچنین در آیات قرآن و روایات نیز بر اموری مانند: 
ا فيِ الَْرْضِ حَاَلاً طَیبِّــاً وَلَاتتَبَّعُِوا خُطُوَاتِ  کســب درآمد حال: "یاَ أیَهَُّــا الناَّسُ کُلُوا ممَِّ
ــیطَْانِ إنِهَُّ لکَُمْ عَدُوٌّ مُبیِنٌ؛ ای مردم، از آنچه در زمین اســت حال و پاکیزه بخورید و  الشَّ
از شــیطان پیروی نکنید که او برای شما دشمنی آشکار است". )بقره/168( و در روایت: 
"قَالَ النَّبيُِّ ص:  طَلَبُ  الحَْاَلِ  فَرِیضَةٌ عَلَی کُلِّ مُسْــلِمٍ وَ مُسْلمَِةٍ؛ طلب روزی حال بر هر 
مرد و زن مســلمانی واجب است" )شعیری، بی تا،ص139(، قرض الحسنه: "مَنْ ذَا الَّذی 
ُ یقَْبضُِ وَ یبَصُْطُ وَ إلِیَهِْ ترُْجَعُونَ؛  َ قَرْضاً حَسَــناً فَیضُاعِفَهُ لهَُ أضَْعافاً کَثیــرَةً وَ اللَّ یقُْرِضُ اللَّ
چه کســی است که به خدا قرض الحسنه دهد که خدا مال او را برایش چندین برابر کند 
و همانا خدا تنگ کننده روزی و بازکننده ی آن اســت" )بقره/245(، ایثار: )وَیؤُْثرُِونَ عَلَی 
أنَفُْسِــهمِْ وَلوَْ کَانَ بهِمِْ خَصَاصَةٌ؛ و هر چند در خودشان احتیاجی ]مبرم [ باشد، دیگران را 
بر خودشان مقدّم می دارند". )حشر/9(، اجتناب از اسراف: "کُلُوا وَ اشْرَبوُا وَ لا تسُْرِفُوا إنَِّهُ 
فین ؛بخورید و بیاشامید، ولی اسراف نکنید که خداوند مسرفان را دوست  لا یحُِبُّ المُْسْــرِ
ــیاطینِ؛ اسراف کاران برادران  رینَ کانوُا إخِْوانَ الشَّ ندارد )اعراف/31(، و تبذیر: "إنَِّ المُْبذَِّ
شــیاطین هستند" )الإسراء / 27(، قناعت در مصرف و قناعت در انفاق: "وَالذینَ اذا انَفَقوا 
لمَ یسرفوُا و لمَ یفتروُا وَ کانَ  بینَ ذلکَ قواماً" و آنانکه هنگام انفاق اسراف نمی کنند و بخل 
هم نمی ورزند بلکه میان این دو راه میانه را می گیرند" ) فرقان/ 67( و مانند آن تاکید شده 

است. )نراقی،1384،ص404( 
مصرف ارتباط بســیار نزدیکي با مفهوم "سبک زندگي" دارد. چگونگي مصرف کالا، 
خدمات و محصولات تولیدي، به طور کامل متأثر از ســبک و شــیوه ي زندگي اســت 
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)طباطبایی، 1974: 1، 100(. ســبک زندگی اسامی روشی از زندگی است که برگرفته از 
آموزه های اســام در بعد بینش و اعتقاد، اخاق و احکام اسامی است و رفتارهای متاثر 
از اســام و آموزه های آن در ابعاد مختلف بینشی، گرایشــی و نواندیشی روی هم رفته 
ســبک زندگی اسامی را مشخص می کند. روشن اســت اگر کسی سبک زندگی اسامی 
مبتنی بر قرآن و ســنت داشته باشد، نمی تواند ارتباط بین این نوع سبک زندگی مبتنی بر 
قرآن و ســنت را با مصرف و چگونگی مصرف انکار کند. چرا که معتقد به اموری مانند 
سُولِ وَ  ِ خُمُسَــهُ وَ للِرَّ انفاق، ایثار، خمس اســت؛ "وَ اعْلَمُواْ أنَمََّا غَنمِْتمُ مِّن شــیءٍ فَأَنَّ لِلَّ
ــبیِلِ: بدانید هر گونه سودی به دست آورید،  لذِِی القُْرْبی وَ الیْتاَمَی وَ المَْسَــاکینِ وَ ابنِْ السَّ
خمس آن برای خدا، پیامبر، ذوی القربای پیامبر، یتیمان، مسکینان و در راه ماندگان است" 
ی؛ به تحقیق، کســی که خود را )با پرداختن زکات(  )انفال/41(، زکات: "قَد افَلَحَ مَن تزََکَّ
تزکیه نمود، رستگار شد" )اعلی/14(، صدقه و هشدار به پشیمان شدن انسانها در صورت 
نــدادن صدقه:  "وَ أنَفْقُِوا منِْ ما رَزَقْناکُمْ مـِـنْ قَبلِْ أنَْ یأَْتیَِ أحََدَکُمُ المَْوْتُ فَیقَُولَ رَبِّ لوَْ لا 
الحِین؛ و در راه خدا از چیزهایی که خدا  قَ وَ أکَُنْ منَِ الصَّ دَّ رْتنَــی  إلِی  أجََلٍ قَریبٍ فَأَصَّ أخََّ
به شما روزی می دهد انفاق کنید قبل از آنکه مرگ شما را فرا بگیرد و از خدا درخواست 
کنید پروردگار من مرا به دنیا بازگردان تا صدقه دهم و از درستکاران باشم" )منافقون/10( 
و مانند آن است. طبیعتاً رویکرد زندگی چنین فردی آمیخته با این امور بوده و کاماً رنگ 
ِ صِبغَْةً؛ رنگ خدایی و چه چیزی  ِ وَمَنْ أحَْسَنُ منِْ اللَّ و بوی دینی و الهی دارد. "صِبغَْةَ اللَّ

نیکوتر از رنگ خدایی است" )بقره/138(.
مصرفی که در دین اسام بر آن تأکید شده، مصرف متعادل است که مسلمان در سبک 
زندگی خود به کار می گیرد؛ مصرفی که به اســراف و زیاده نرود و در آن خساســت هم 
نباشــد. خدا در آیه 67 ســوره فرقان می فرماید: "وَالذینَ اذا انَفَقوا لمَ یسُرفوُا و لمَ یقَترُوُا 
وَ کانَ  بینَ ذلکَ قواماً؛ و آنانکه هنگام انفاق اســراف نمی کنند و بخل هم نمی ورزند بلکه 
میان این دو، راه میانه را می گیرند." این آیه بیانگر آن اســت که اســام مصرف اضافی را 
زشــت و ناپسند می شمارد و مردمی که درجه ی ایمان بالاتری دارند کمتر اسراف می کنند 
و مصرف آنها از متوســط مصرف کمتر اســت و این درآمد خرج نشده صرف پس انداز 
و انفــاق در راه خدا می گردد. همچنین از دیدگاه اســام هدف مصرف فقط رفع حوایج 



102

می
سلا

ی ا
دگ

 زن
ک

سب
در 

از 
ند

س ا
و پ

ف 
صر

ی م
رس

بر

ی 
الگو

ی 
اسلام

ی
ایران

مادي نیســت؛ بنابراین براي آن قواعدي تعریف شده که مصرف جامعه اسامي را متمایز 
از جامعه غیراسامي مي سازد. 

یکي از انواع مصرف در سبک زندگی اسامی که آن را از سبک زندگی غربی متمایز 
می ســازد، انفاق اســت. منظور از انفاقات، پرداخت هاي مالي واجب و مستحب به افراد 
نیازمند اســت. انفاق هم از جهت دایره و محدوده اموالي که مشــمول آن است و هم از 
جهت حکم، مراتبي از مستحبات و استحباب موکد تا وجوب دارد و بر این اساس شامل 
انفاق هاي واجب مانند: خمس، زکات و انفاق هاي مســتحب شامل هرگونه پرداختي که 
در راه خدا صورت گیرد، مي شــود. البته در شرایطي که در جامعه فقر وجود داشته باشد 
برخي از انفاق هاي مســتحب جنبه ی الزامي پیدا مي کند )موسایی، 1387(. براساس اصل 
انفاق، مصرف آحاد جامعه ی اسامي نمي تواند مستقل از هم باشد بلکه آنها تابع مصرف 

دیگران نیز مي شود و فرض مستقل دانستن آنها، برخاف اصل انفاق است. 
این قاعده ها بر ســطح و ترکیب کالاهاي مصرفي تأثیر دارد و هر کدام حکم خاصي 
دارد و بر این اساس مي توان مصرف را در دین اسام و به تبع آن در سبک زندگی مبتنی 

بر آموزه های اسام به شرح ذیل تقسیم بندي کرد:
مصارف واجب که شــامل مصرف براي ادامه حیات خود و افراد تحت تکفل انسان،  ●

مصرف براي حفظ جان انســان هایي که جانشــان در خطر است، مصرف براي انجام 
واجبات عبادي مانند پرداخت انفاقات واجب و... است.

مصرف مســتحب )ارجح( که شامل مصرف بیش از حد کفاف و توسعه ی زندگي در  ●
صورت نبودن افراد نیازمند در جامعه، انفاقات، صدقات مستحب و... است.

مصرف حرام که شــامل مصرف اشــیایي که ذاتاً پاک نیســتند و مصارف نامشروع و  ●
مصارفي که ضرر و زیان به مصالح جامعه اســامي مي زنند مانند: مصرف مسرفانه که 

در منابع دیني تحریم شده است.
مصارف مکروه که شامل مصرف بیش از مقدار متعارف هر شخص با وجود نیاز بیشتر  ●

برادران مؤمن است. سخت گیري در مخارج زندگي )تقتیر( نیز از آن جمله است.
 مصارف مباح که شامل هر موردي است که یکي از احکام بالا را نداشته باشد. ●

این در حالی است که در ســبک زندگی غیر مسلمانان چنین اموری به این استحکام 
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وجود ندارد. چرا که سبک زندگی آنان برگرفته از آموزه های اسام نیست. هرچند ممکن 
است در سایر ادیان و مکاتب نیز در پاره ای از موارد بر اساس غریزه ی نوع دوستی خود، 
به هم نوعانشــان کمک کنند، اما چنین نیســت که به عنوان تکالیف واجب و مســتحب 
برایشــان بیان شده باشد و این موارد است که اساساً ســبک زندگی اسامی را از سبک 
زندگی غیر اسامی کاماً متمایز می سازد، همچنانکه آموزه های اسام و شریعت آن را از 

سایر ادیان و مکاتب تمییز می دهد.
در خصــوص پس انداز نیز باید گفت ))پس انداز(( در لســان دینی بســیار فراتر از 
پس انداز عرفی بوده و انفاق و ایثار و ســایر کارهای خیر واجب و مســتحب مالی، همه 
در ذیل چتر ))پس انداز(( قرار می گیرند. اگر چه مقصود از پس انداز در این تحقیق صرفاً 
پس اندازهای مالی دنیوی اســت که از عمومات آیات قــرآن و روایات مربوط به تقدیر 
معیشت، به راحتی قابل استفاده است. به عنوان مثال در روایتی از امام باقر علیه السام نقل 
برُْ عَلَی النَّائبِةَِ وَ تقَْدِیرُ المَْعیِشَةِ؛  ینِ وَ الصَّ هُ فيِ الدِّ شده که: قَالَ قَالَ: الکَْمَالُ کُلُّ الکَْمَالِ التَّفَقُّ
همه کمال انسانی در سه چیز است: تفقه در دین و صبر کردن بر مصیبت و تقدیر معیشت 
)کلینی،1407ق، ج1،ص32و مجلسی،1403ق، ج75، ص172(. تقدیر معیشت که به طور 
گســترده ای در روایات بیان شده، مجوزی برای جواز ضرورت پس انداز بخشی از اموال 
انســان، برای موارد نیاز و اضطراری است. هرچند مواردی از پس انداز به معنای خاص و 

مالی و دنیوی نیز در آیات قرآن و روایات و کام بزرگان به روشنی وجود دارد.
همچنانکه در جریان حضرت یوســف علیه الســام نیز ذخیره سازی گندم به عنوان 
یک الگو برای مؤمنان ارائه شــده است: "قالَ تزَْرَعُونَ سَبعَْ سِنیِنَ دَأبَاً فَما حَصَدْتمُْ فَذَرُوهُ 
ا تأَْکُلُونَ؛ یوســف )در جواب( گفت: هفت ســال پی درپی کشت  فيِ سُــنبْلُهِِ إلَِاّ قَلیِاً ممَِّ
کنید و آنچــه را درو کردید، جز اندکی را که می خورید، در خوشــه اش کنار بگذارید". 
)یوسف/47( البته روشن است که پس انداز غیر از احتکار است و این عمل به شدت در 
منابع دین اسام مورد نکوهش قرار گرفته است: "بئس العبد المحتکر؛ احتکار کننده، بنده 

بدی است" )پاینده،1382، ص372(. 
نظر خواجه نصیرالدین طوســی در مورد پس انداز آن است که در حفظ مال سه شرط 
باید نگاه داشــت: اول اینکه اختالی به دیانت راه نیابــد و دوم آنکه در چیزی که تثمیر 
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)زیاد کردن( آن متعذر )سخت و دشوار( بود مانند ملکی که به عمارت آن قیام نتوان کرد؛ 
سوم آنکه رواج کار طلبد و سود متواترتر و اگر چه اندک بود اختیار کند؛ و عاقل باید که 
از ذخیره ی نهان اقوت و اموال غافل نباشد، تا در اوقات ضرورت و تعذر اکتساب، مانند 
قحط سالها، نکبات]سختیها[ و ایام امراض، صرف کند )خواجه نصیرالدین طوسی،1366، 
ص213(. ایشــان معتقد است که مسلمانان اگر قصد پس انداز دارند نباید به ایمان و دین 
آنها آسیبی برسد یعنی اخاق اسامی را رعایت نمایند و از آموزه های دین خارج نگردند 
و برای پس انداز باید درآمد افراد از مخارج آنها بیشتر باشد. یک روش برای پس انداز آن 
اســت که افراد در آن چیزی پس انداز کنند که نتوان آن را عرضه کرد و عرضه ی آن ثابت 
باشد مانند خانه و اماک، اما عرضه ی پول را می توان افزایش داد اما عرضه ی زمین ثابت 
اســت و سوم آنکه افراد برای پس انداز باید درآمد داشته باشند و سود به دست بیاورند و 
این سود اگر کم باشــد اما پیوسته باشد بسیار ارزشمند است. و افراد از این پس انداز در 

زمان ضرورت استفاده نمایند )بختیاری و نظری،1394(.
خواجه نظام الملک طوســی در سیاســت نامه ی خود در مورد پس انداز آورده است 
که دو خزانه باید داشــت؛ خزانه ی اصــل و خزانه ی خرج. در خزانه ی خرج باید به قدر 
مخارج پول در آن نهاد و از خزانه ی اصل برداشــت تــا تواند نکند، مگر به صورت وام 
وجه برداشــت و باز نهد و اگر این کار نکند چون به مالی ناگاه حاجت افتد دل مشغولی 
ایجــاد و در آن کار مهم و خرج فوری هم تقصیــر و تأخیر می افتد )خواجه نظام الملک 
طوسی، 1365، ص 287(. ایشان هم نظر بر نااطمینانی آینده دارد و پیشنهاد می کند که یک 
صندوق ذخیره باید ایجاد کرد تا در زمانی که کشور با مسائل پیش بینی نشده مانند جنگ، 
قحطی و سایر بایای طبیعی رو به رو می شود با مشکل کمبود منابع رو به رو نشود و اگر 
پولی از این صندوق برداشت می شود به صورت وام باشد و این وام جایگزین شود تا در 

دوران سختی کشور با مشکل مواجه نشود )بختیاری و نظری،1394(.
ابن ســینا در کتاب تدبیر منزل خود در مورد پس انداز معتقد است برای روز حاجت 
شــخص خردمند نباید غافل باشــد، از اینکــه روزگار، حوادث و مصائب و پســتی و 
بلندي ها یــی دارد که باید برای آن مواقع از پیش ذخیــره و مالی اندوخت زیرا که اگر از 
پیش برای روزهای حاجت فکری نکند و پس انداز ننماید و با تمکن و توانایی برای آنها 
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خود را آماده و مجهز نســازد در این مواقع با فقر و فاکت روبه رو می گردد، پس باید از 
پیش هر وقتی که ممکن باشــد برای آن روزها قســمتی از مال را ذخیره کرد اما نباید در 
هیچ حالت از کفایت و حفظ خدا غافل بود )ابن سینا، 1319، ص 35(. ابن سینا در اینجا 
مسأله پس انداز و نااطمینانی را مطرح می سازد که امکان دارد در آینده افراد از درآمدهای 
اکتسابی خویش اطمینانی نداشته باشند پس باید قسمتی از مال را ذخیره کرد، اما با توجه 
بــه میزان درآمد افــراد مختلف نرخ پس انداز تفاوت دارد. البته بــا توجه به آنکه در نظر 
مســلمانان خداوند همیشه روزی دهنده اســت نباید از یاد خداوند در روزهای سخت و 
تنگنــا غافل بود و باید با پس انداز و پیش بینی برای آینده از فقر جلوگیری نماییم که فقر 

به سست شدن دین مسلمان منجر می شود )بختیاری و نظری،1394(.
هچنین بر اســاس آموزه های اســام، پس انداز به نیت ثروت اندوزی به شدت تقبیح 
شده، اما استفاده از پس انداز برای تولید بیشتر و سودآوری ستوده شده است. روشن است 
سبک زندگی برخاســته از این آموزه ها، سبکی کاماً متفاوت از زندگی با سایر سبکهای 

زندگی است.
در آیه 34 سوره توبه کنز طا و نقره، نهی شده است. "یا أیَهَُّا الذَِّینَ آمَنوُا إنَِّ کَثیِراً منَِ 
ِ وَ الذَِّینَ یکَْنزُِونَ  ونَ عَنْ سَــبیِلِ الَلّ هْبانِ لیَأَْکُلُونَ أمَْوالَ الناَّسِ باِلبْاطِلِ وَ یصَُدُّ الَْحْبارِ وَ الرُّ
ــرْهُمْ بعَِذابٍ ألَیِمٍ؛ ای کســانی که ایمان  ِ فَبشَِّ ةَ وَ لا ینُفْقُِونهَا فيِ سَــبیِلِ الَلّ هَبَ وَ الفْضَِّ الذَّ
آوردید بســیاری از علما و راهبان، اموال مردم را به باطل می خورند و آنان را از راه خدا 
باز می دارند و آنها را که طا و نقره را گنجینه )و ذخیره و پنهان( می سازند و در راه خدا 
انفاق نمی کنند به عذابی دردناک بشــارت ده" آیت الل مکارم شــیرازی در تفسیر این آیه 

می نویسد:
پیدایش نقره و از آن مهمتر طا، به این فکر تحقق بخشید که به وسیله ی این دو فلز، 
گردش معامات رونق بیشــتر و چشــمگیری پیدا کند. بنابراین فلسفه اصلی پول همان 
گردش کاملتر و سریعتر چرخه های مبادلات اقتصادی است و آنها که پول گنجینه می کنند 
نه تنها موجب رکود اقتصادی و زیان به منافع جامعه می شــوند بلکه عمل آنها درست بر 
ضد فلسفه پیدایش پول است. آیه ی فوق صریحاً ثروت اندوزی و گنجینه اموال را تحریم 
کرده اســت و به مسلمانان در راه خدا و در طریق بهره گیری بندگان خدا به کار اندازد و 
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از انداختن و ذخیره کردن و خارج ســاختن آنها از گردش معامات به شدت بپرهیزند و 
در غیر این صورت باید منتظر عذابی دردناک باشند )مکارم شیرازی، 1362، ص 395(.

روایتی نیز از امام صادق )ع( نقل شده که ایشان مقداری پول به یکی از اصحاب خود 
داده بودند تا در جایی سرمایه گذاری کند؛ پس از اتمام کار، آن شخص صد دینار سود نزد 
امام برد، که امام )ع( فرمودند آن صد دینار را هم ســرمایه ی کار بگردان تا خداوند ببیند 
که آن مال را در معرض فایده و ســود قرار داده ام )حر عاملی، 1390، ص26(. از سیره ی 
عملی ایشان در می یابیم که باید سرمایه ی خود را برای تولید بیشتر و افزایش سود، وارد 
چرخه اقتصادی نماییم تا منجر به رونق گردد و ســودی که از این کار به دست می آید را 
به سرمایه ی قبلی اضافه کرده و باز در جریان تولید قرار دهیم و نکته ی دیگر آن است که 
برای استفاده از سرمایه، خود شخص باید به فعالیت اقتصادی بپردازد یا آنکه با استفاده از 
عقود مشارکت و پذیرش ریسک به کسب بازده اقدام نماید. اضافه کردن سرمایه ی جدید 
به ســرمایه ی قبلی می تواند دلیلی بر مبنای اقتصادی نظریات ریکاردو و هارود باشــد که 
آنها زمینه ی لازم برای رشد اقتصادی و تمرکز سرمایه را تجمیع سود ها می دانند. در نتیجه 
ایشــان به ما اخاق پس انداز صحیح را نشان می دهند که باید سرمایه را در معرض فایده 

قرار داد نه آنکه از چرخه ی اقتصاد خارج نماییم )بختیاری و نظری،1394(.
به وضوح روشن است که در زمینه ی سبک زندگی، تضاد جدی بین فرهنگ غرب و 
فرهنگ اســامی وجود دارد و تعریفی که فرهنگ ما از زندگی و خوب و بد بودن آن بر 
اســاس آخرت گرایی و نقش مزرعه بودن زندگی دنیوی برای زندگی اخروی، که هدف 
اصلی و زندگی واقعی اســت، برایمان دارد؛ درست در نقطه ی مقابل فرهنگ غربی است 
که بر مبنای مکتب اومانیسم و لذت گرایی و هدف غایی بودن زندگی دنیوی استوار است. 
این دو جهان بینی دقیقاً در نقطه ی مقابل هم قرار دارند و بی گمان این اختاف دیدگاه در 
وضعیت نگرش های اقتصــادی و تصمیمات و برنامه ریزي ها ی اقتصادی تأثیر تام و تمام 
دارد؛ چه بســا بر اساس دیدگاه اسامی توجه به برخی رفتارها و مصارف اقتصادی مورد 
توجه باشد یا حتی در اولویت قرار گیرد که در دیدگاه غربی توجه به آنها کاماً بی مورد 

باشد و آنها را اصولاً داخل در رفتارهای اقتصادی نداند )حقیقتیان و همکاران، 1394(.
بــرای نمونه در خصوص مصرف و پس انداز، بســیاری از رفتارهای اقتصادی که در 
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ســبک زندگی غربی به آنان به دید مصرف نگریسته می شود مطابق با نگرش اسامی به 
عنوان پس اندازی برای انســان به شمار می آیند مثل صدقه، خمس، زکات، نذورات و… 
و بســیاری از رفتارهای اقتصادی که در نگرش غربی به عنوان پس انداز و کســب درآمد 
محسوب می شود در دید سبک زندگی اسامی از رزق و روزی انسان کم می کند مثل کنز 

مال، ربا، احتکار و … . 
همچنین می توان گفت منابعی که افراد مسلمان در دست دارند به خاطر تحریم برخی 
مصارف، توســط دین اســام، ظرفیت هایی را برای پس انداز بیشتر ایجاد می کند. به طور 
مثال در دین اســام مصرف مشروبات الکلی، استعمال آلات لهو و لعب و مصارف حرام 
نهی شده است و این درآمد خرج نشده بر روی کالاهای نهی شده، می تواند توسط افراد 

پس انداز شود )بختیاری و نظری،1394(.
نمونه ای دیگر که تفاوت عمده ای در نگرش اقتصادی ســبک زندگی اسامی و غربی 
نســبت به پس انداز وجود دارد موضوع "ربا" ســت. براساس نگرشــی اقتصادی که در 
ســبک زندگی غربی وجود دارد برای افزایش پس انداز باید پاداشــی به صورت بهره به 
پس انداز کنندگان پرداخت شــود تا افراد حاضر باشــند از مصرف حال خود صرف نظر 
کرده و پس انداز خود را افزایش دهند. اما با توجه به تحریم ربا از دیدگاه اسام نمی توان 
هیچ بهره ای به پس انداز کنندگان پرداخت کرد و از منظر اســام هر کسی که می خواهد 
از پس انــداز خود درآمدی کســب کند باید خطرات تولیدی و معاملــه ای را هم بپذیرد 

)بختیاری و نظری،1394(.
این مطالب نشان می دهد سبک زندگی تا چه اندازه می تواند نگرش اقتصادی افراد را 
تحت تأثیر قرار دهد. بنابراین پذیرش منفعانه این گونه از الگوهای رفتاری به خصوص 
در بعد اقتصادی برای جوامع مسلمان که خود در پرتو آموزه های اسامی، توانایی تعریف 
و ترسیم ســبک زندگی دینی و الگوهای اقتصادی متناســب با آن را دارند شایسته نبوده 
)قریشی کرین وهمکاران،1394( و باید بر سبک زندگی اسامی تأکید شود. سبک زندگی 
اســامی، لازمه اصلی تحقق اقتصاد اســامی اســت. در نتیجه، برای داشتن یک اقتصاد 
اســامی پرداختن به ســبک زندگی اسامی یک ضرورت بزرگ اســت و باید به آن به 

صورت ویژه پرداخته شود )حقیقتیان و همکاران، 1394(.
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حقیقتیان، منصور. محمودیان، حمید. فیروزآبادی، آمنه.1394 مطالعه جامعه شــناختی  ●

ســبک زندگی ایرانی-اســامی در بین جوانان شــهر کرمان، مجله مطالعات توسعه 
اجتماعی ایران، سال هفتم، شماره چهارم، پاییز 1394.

دادگــر، یدالل و رحماني، تیمــور )1380( مبا ني و اصو ل علم اقتصاد، چـاپ اول،  ●
انتشارات دفتر تبلیغات اسامی.

دهخدا، علي اکبر، بي تا، لغت نامه دهخد،ا تهران: دانشگاه تهران و مؤسسه ویستار. ●
رحمانــی، تیمــور )1371( تحلیلی از تشــکیل ســرمایه در ایــران و تخمین منابع  ●

سرمایه گذاري، تهران: دانشگاه تهران.
سالم، اسماعیل )1385( رابطه ی پس انداز و درآمد خانواره اي ایرانی، تهران: مؤسسه ی  ●

عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامه ریزي.
سووه، توماس )1354( فرهنگ اصطاحات اجتماعی و اقتصادي، مترجم مازیار آزاده،  ●

تهران: انتشارات مازیار.
شــریفی، احمدحســین )1394(، "روش هاي اهل بیت )ع( در نهادینه ســازي سبک  ●

زندگی اسامی"، مجله مطالعات اسام و روانشناسی، سال 9، شماره 16، صص26-7.
شعیری، محمدبن محمد، )بی تا(، جامع الاخبار، نجف، مطبعه حیدریه. ●
شــمخانی, اژدر, نادر بیگدیلو، آریان, درویش, عســگر. )1394(. سبک زندگی دینی  ●

)مطالعه ی موردی؛ تحلیلی بر عوامل اســراف و مصرف گرایی( فصلنامه ســراج منی 
 78-49 ,)19(6

شیرازي، سیدمحمد، 1408 ق، فقه الاقتصاد، بیروت: دارالعلوم. ●
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طباطبایي، سیدمحمدحســین، 1973 م، المیزان في التفســیر القرآن، بیروت: موسسه  ●
الاعلمي للمطبوعات، اول.

طغیانی، مهدی. )1394(. شناســایی و ترویج ســبک زندگی اسامی ایرانی در جهت  ●
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طوسی خواجه نصیرالدین. )1366(، اخاق ناصری، انتشارات هما. ●
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عزتی، مرتضی و شهریاری، لیا. )1391(. " ارزیابی عملکرد کمیته امداد امام خمینی  ●

)ره( در زمینه جمع آوری زکات"، پژوهشنامه مالیات، شماره 16، صص 60-31.
فاضل قانع، حمید. )1392(. "ســبک زندگی براساس آموزه های اسامی"، قم: مرکز  ●

پژوهش های صدا و سیما.
فرهنــگ، منوجهــر )1356( فرهنگ علوم اقتصادي )انگلیســی به فارســی(، تهران:  ●

انتشارات نیل.
قریشی کرین، سید حسن. قانع، حمید فاضل. فروهی، )1394( "علی بن موسی الرضا  ●

)ع( و سبک زندگی اسامی در روابط اجتماعی"، مجله ی فرهنگ رضوی، سال سوم، 
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کریمی، یوسف. )1386(. روانشناسی اجتماعی. تهران:  نشر ارسباران. ●
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در اقتصاد ایران، فصلنامه پژوهشنامه: بازرگانی، 27، .1-28
مجلسی، محمدباقر، 1403ق، بحارالانوار، بیروت، دار احیاءالتراث العربی. ●
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مجلسی، محمدباقر،1388، حلیه المتقین، قم، مسجد مقدس جمکران. ●
مطهری، مرتضی،1383 مجموعه آثار، قم، صدرا، ج 2، ص 63 و 64. ●
مطهری، مرتضی،1361 آشنایی با علوم اسامی، قم، صدرا. ●
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اجتماعی، فصلنامه تحقیقات فرهنگی، بهار 1387، شماره اول .
موســایي، میثم، 1386 ش، تأثیر اعتقاد به منع اســراف در مخــارج مصرفي )مطالعه  ●
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علمي پژوهش اقتصاد اسامي"، ش 30، تابستان 1387.
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